

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarninką isbūdams,
kastoj, ant bile kotio Pusto
apsteliūtas, su Pustpinin-
geis ant Bertaino Metū
5 Egr. arba 50 Pf.

Kelewis

is

Upsahmū Istatimai i Ke-
lewi kastoj vo 2 Egr. už
kojną, smulkeis Kastais
isdrufarvota Gilc. Oro
maras reif sen atrahntis:
Bergplatz (arba
Sajisten Berg) № 7.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwininkams Žinės parnešgas.

Bro. 32.

Karaliaucziuje, 6. Augustu.

1878.

8. Nedėdienėje po šv. Traicės.

Ewang. Matt. 7, 15—23. Grom. Rym. 8, 12—17.

Per Smutnybę i Linksmybę.

Apastalai pastiprino Dužias Mofitiniū, tai esti
Kriščezioniū, graudendami jūs, kad Tifėjime pasiliktu,
ir kad per daug Bargū mums reif iciti i Diewo Ka-
ralyšte. Nuj. Ap. 14, 22.

Bargš Eziuilė Kriščezioniės, ezia Diews liub daug mofiti
Ezia Diewo Waitas iam tylėdams tur klausyti.
Kuns pilnas Sopolū, Dusia pilna Smutnybės
O Dwase Diewėje, Romybėj, Lykoje;
Dziaugsminga Priespaudoj, Smurtoj pilna Linksmybės.
Ai isganots toks Stons! — Dufel, ar tu tokia?

Alle kalpgi ben gal Dufele tokia pastoti? Kalpgi
ji gal Barguš su Geru arba is gerės Walės apsimiti
nešioti, jeib ji tikt i Diewo Karalyšte isweršti zalėtu.
Dzi ir kitū suntiū Dalykū, kuriūs Kriščezionis tur ne
tikt apsimiti bet ir rimoti; kaip antay Neprietaliūs
mofit... tenziūsiūs zegnoti; mus Perselnejan-
barhi? Iš sawes tai ney wiens ne
Diewo Dwase per žodi toktai prie žmo-
ys. Nėsa Wicawacziui kalbant stojas ir
ant gatawa yra.

reif Ryto ir Wakaro Zegnone ar feip tokia
šimeloziant ar Diewo žodi beskaitant arba to
ant wis ant to sawo Sziedi prigatawyti, kaip
ans Waitelis Zomelis, wyriaušiojo Kunigo Eli
mofitas, gawo, kaip Wiešpatš su jūmi kalbėti norėjo
atšilepti: „Kalbė, Wiešpatie, tawo Tarnas kla-
1. Zom. 3, 9. Alle jau ir feib Kartais Wieš-
žodis ismenga kaip tokia Strėla i žmogaus
misljte ne mislyjant ir tikt wos juste pa-
ans fitoks pastojės, fittems aey numaryte
is ko tai nusidawę. Tai dero Diewo
fittai.

Diewo žodis daro, tay klausiam: kaipgi
pati Pong Diewą tiesiog kalbant ne
Al Wiešpatš toks malonus, kad jisai

sawo žodžiui diewiskaję Sylą ir Maci paliect, ji ir
prastūje Rytūse mums pridūdams, beje Kartais ji ir
pat per prastū ir wiernū sawo Tarnū Burną leisdamš,
kaij ten Apastals sako: „Bet kę tai daro, kad tiktay
Kristus apjatomas butu wijofiu Budu, ar tai butu
wiernay ar ne wieray: tay aš dziaugišs tame, o ir
dziaugišūs.“ Filip. 1, 15.

Taygi dar jū labjans, kad ir prascziaušis, o ir didey
mentay mofitas Namū Tėws Rytą metą sawo Namus,
Waiteliūs ir Ezeimynnyščezius jusiwadinęš Defawonę
už Upsaugojimą praėjūsės Raktiēs su sawo Namisfeis
iškalba ir is Wiešpatiēs Malonēs Zegnonēs ir Bagal-
bōš pradėtaije Dienai isšiprašo, o priegiam dar koki
Dalykėk. is žwensiojo Rasto, geriausien is Ewan-
gėlijū, kurioje mums musū Pono Jėzaus Abraozas
po Atiū statomas kaip musū Apirktiojis ir kaip musū
Pawnydys. O Wakare wěl teip.

Kur Namai taipo Diewo žodi wartos, ezia tas
ne pasliks be Zegnonēs pagal Wiešpatiēs žodi per
Jezatjoshin kalbėtaji: „Nėsa lyger kaip Lytus bey Snie-
gas is Dangaus pūla ir ten ne wěl sugryšta, bet Zeme
padrekin ir je daro waisinga bey žaliūjanczia, kad dūda
Seklōš sėri bey Dūnōš walgyti, taip tur buti ir žodis
is mano Burnōš iseingšis; ne tur jis man sugryšti
tufezias, bet darys kas man tinka ir tur jam sektis,
ant ko ji siuncziu.“ Jėz. 55, 10. 11.

Bado Biedos.

(Pradzia Num. 29.)

Koks isgastingay didelis Badas Rynėšū Zemėje esgas
tai mes anday patirti gawom. Alle ar nieks tū Bie-
dnujū ne pasigail ir jiems ant Bagalbōš nepareina?
At, Iškada, kad Rynėšū Karalyšte ne taip kaip Indija
po kriščezoniskā, bet po pagoniskā Waldzq stow. O
prie Rynėšū juk n'iera feip tas Budas, Artimā mylieti
ir Warge jo pasigailieti. Dabar Biedai wis didyn einant
pradėjo galauseny tikt ir Rynėšū Ciecorus už Bagalbq ru-
intiesi. Alle kaip? Iš pirmo jis prieme kitą Wardą.
Tūmi notiejo jis jo supykusus Diewus subriedyt ir
taip to jam nulemtą Korawonę nū sawes ir sawo

Pabūnū nukreipti. Kaip tai niešo nemezijo, tay tape prifaktyta, kad Pabūnai Balwonū tiek ir tiek Karū del Lytaus melstu ir jiems daug Apierū atneštu. Tada tape ir mažums Piningū Bada Kenczantiems suštas. Ale Kynėšai to per daug per Wiršu ne tur. Sie tū labay daug ant Karo Bedimo prifwalo. (Mėsa ir Kynėšai karauja Widuryje Azijōs jau dabar 10 Metū ilgay; apie tay, o rasi ir apie keptą Ledą papasakosim mes fitą Syfi.) Sidabriniū netekės dawe Giecorus didę Daugybę popierinū Piningū išdrukawodint. Tie ale ne tur daug Wertybės, o jū ir daug turint jut su jeis paczeis wienof ne galima ney Įskali ney Trošfuli nutildyti. Jawū pierinūse Prowincūse imanytinay daug butu, ale kaip tus i tas Biedōs Wietas nugabenti? Gelžkeliū Kynėšai ne tur!

Jū wyrausafis dabar jaunojo Giecoraus Wardan Zemę waldafis Ministeris buwo rods jau nors trumpą Galą Gelžkelio tarp Miestū Wusung ir Szanghai itaišydines; taczaws Kynėjū prafilnoji Sawriedyste negaliejo tōs iš paifosės Gyropōs filosofōs Pramonės ant Digo užkėsti ir ji wēl išarde. Su Galwijais ale ten Jawū nugabenti ney wiens ne drysta; kadangi tulamjam, kursai tay bandēs daryti, išalkusieje Plėšikai ne tikt wienat jo Laworą ir Afilą su Swoltu atėme, bet ir ji pati užmužę suwalge. Tūse Biedą kenczanzūse Kampūse randasi ir diden dideli Gūlei atmeniniū Angliū; ale tujū paršgabenti taiwojau nieks Uždūlimo prifibijodams nedrysta. Iš to yra ten toli ir placzey dide Sioka Ugnafuris atiradusi, taip kad fits turiejo sawo Trobas sugrauti ir Malkōs iš tū pasidariti. — Wijū didzansa ir gerausa Bagalba pareina Biedoje Gjanitiems nū Swangelijōs Pasuntiniū. Wienof tū Kynėšū Zemėje ir daug menšiaus te yra, kaip Indijoj. O ka tie podraug su wijais eyropeifkeis ten ēsanczeis žmonimis ant Paselvimo Biednujū Kynėšū ir dare yra, tay buwo itifol tikt kaip i Jurēs ipūlesis Wandens Lašas. Su wijokeis baugeis ir išgastingais Afistikimais, furus mes iš ten ēsam girdeje, galietumbim daug Laifkū papildyti. Bet Diewui firdingay diekui, mes prie tū werksmingū ir labay linksmū Naujēnū iš ten pasūtiname Gziese patirti gamome. Kaip Indijonai sawo Balwonus atmesdami dabar tukstanczeis prifwercza prie gywojo Diewo, taip ir Kynėšai. Ir fitū Pasiputieliū stangiasēs Szirdis pradēd krikščzonifkē Liefiejims per Meilēs Darbus išširodas pergaliēti. Pasuntinys Richard, kursai Prowincoje Szansi dirba, turiejo praėjusoj žiemoje didi Bultą Krikšto Geidaujančujū; tarp kuriū 400 tokiū buwo, furus jis ne buwo Biedoje helpti galiejes. Sie safes todeley krikščzonifkaję Wierą per tikroję laifantis, kadangi ta žmogaus Szirdi su tofia wierna broliškā Meile pries Artimą papildanti.

Mēs ale apie Bado, o ir wijofias fitas Biedas wis iš wien girdiedami tikt turime safyti, kad tas Gziesas jau cze, apie kuri Bonas Jėzus safēs (Matt. 24, 6. 7): „Ir išgirsite Karus ir Szauksmus apie Karus, — ir bus Maras ir Badas ir Drebejimas Zemēs šen ir ten.“

Bet apie Karus ir Maifius, kurie dabar taiwojau wiją Swietą papildo, papasakosim fitą Syfi.

a — e —

Senafis Prusū Karalius Friczius II. bey jo Oberfts Pful.

Senafis daug minawojamafis Prusū Karalius Friczius II, kursai ant Prusū Zemēs karaliawo nū Meto 1740 iki 1786, kursai pirmajusey su Dstrefkieis ogi potam ir su kone wijōs Gyropōs Wiešpatystemis daugel karawo, o wiens firū Karū ir sepynis Metus truko Lafai karaliaudams per sawo Zemēs tanke aplinkuy keliawo. Wieng Kartą jis parėjo ir i Westfaliū Prowincōs Miestą Bylefeld. Gzion stowėjo Oberfts von Pful su sawo Magimentu Zalnierū, o tam Karalius safydino, kad jis rytoj pirm Pietū ant Siegoriaus 11 Berziurejima ant jo Magimento laifysēs. Ale Karalius Stundą Pasteliawimo ne geray budams ifitēmijēs atjojo ant Aficierawimo Plecians jau ant Siegoriaus 10 ir ant Oberfto Standziey supyko, kaip jis ney Oberfto ney jo Magimento cze ne rado. O kaip fitame Berpytoje jis ant puse 11 Oberftą sulauke tay jis pries ji suriko: Te gul pagrēb tawę Žubafis; fur tu teip ilgay pasliekti. Tu turi pas manę Dienoj (fure jam Karalius pajafe) Butsdame m. Aficierof tu su sawo Magimentu.“ Die. norint nieku ne nukaltes, tikt ne dryso K. ney Jodi ant Aficierawimo atsilēpti: Bilne. Karalius Pa ota pabaigēs tolyn keliawo.

Ale ant Kelionēs sawo wijus tōs Dieno winus permagstydams Karalius atsimine, kad buwo berziurejēs ir gailējos, kad jis ang L. buwo nekaltay išbargēs. Statytoj Dienoj atfi. Oberftas Pful Butsdame ir dawēsi Karaliui maldot. Jis buwo miflyjēs, kad Karalius ji su Rustumu ikaltisēs, ale jis turėjo dywytis, f. Rustumo niešo ne buwo numanyti, bet Romellogay lpe, kad jis turis šendien p Pietū walgiti. Gzionay radosi ir daug aukštū Gendrolitū ir mokitū Bonū. Ka apie sawo Karus ir klause sawo Swben kas yra, kurs prie fitū wijū Kar Pabaigōs drauge buwēs? Tikt wiens safyti galėjo: Af wijūse fitūse Ka

berg ddeli Susfėjimā ir Susfjnekėjimā, o tai bus manding dēl Sudawadyjimo Piningū Trinkimo wisoj Wotiettoj.

— Kaip musū Prowincoj Diputiertū Skyrimai iš Wijo pasidate, tai mes iki šiol, Panedėlės Notą, dar iš Liko patirti ne gawom. Tikt tiek gaunam numanpři, Walniejie pyfinas, kad Skyrimai jiems ne labay pasijete.

— Szimet mes daug patirti gaunam apie Plyšimā ussidegusiū angliniū Garū Kasimūse akmeniniū Angliū. Szitofiu Budu pareit mums dabar iš Miesto Dortmund, Westfaliū Prowincoj gulincziō, ta žinia, kad tenay ne toli wiename Kasime wadiname „Sanja“ 23. Juliju degantieje Garai ussidege ir per nusidawusjį Plyšimā penki Angliū Kasitai sawo Gynasti, prapulde, o du subėdawoti, ale gwi pasilite.

— Jau dabar Turkai iš Festungōs Szumla, Bulgarijōs Prowincoje gulincziōs, ištrauke, o Rusai i tą itrauke. Berlyniskis Kungresas yra dawadyjes, kad Turkai Bulgarijā tur pamesti, o šita burwusioji Turkijōs Prowinca tur saw ypacziew Kunigaitštyste pastoti.

— Bosnija bey Hercegowyna yra dwi burwusios turkiskos Prowincoē, furias kaip žinote Berlyniskis Kungresas yra Ystreikiams pristyres. Ystreikiiai dēl šitū Prowincū ne nor iš Naujo Kara felti, bet nor iš Turkū ištraukti; ale Turkai su Ystreikiškis Prowincū suaukima wis toliaus ne dabar yra Ystreikiams pristyti. Pafajumi tado

notą rades, o tą dēl to Namūn drauge emes, norėdams Widuj Granotoj šantiji Paratą išimti. Norint jis toki Gziesą pirm to buwo prie Zalnierū pluznyjes, o todel ir butu turėjes žinoti, kaip labay priegadingos tofios Paratu papildytos Granotos šancziōs, tay tas žmogus šitą Granotą tacziau tarp sawo Keliū emesi bande ant tos kalsnoti, mislydams, kad jis czion Skylutę pasidares galėjes Paratą išsipilti. Ale su wienu Sykiu šita Granota plošo ir nudrešte jam abi Koji iki per Kelius. Žmones jė berods nugabeno i Wigobuti, ale tacziau jė Smertis po keliū Dienū nū jo Kancziū išwalnyjo. Sztay, kofia Žmoniū Beprotyšte! Norint wisur žinoma, kofios priegadingos Granotos šancziōs, o norint ir zalnieriskoji Wyriasybe šiczion wisur apfakhdin, kad minau nieks Szaudymo Daiktū ne pasifawintu, bet tūsius weikiaus už gerą Atlyginimā Zalnierū Wyresniemsiems atdātu, tay toks žmogus sawo žminotyje aptamsintas Parato ramiles prapuldo už tą sawo Sweikatą ir Gynasti.

Superphosphat.

Apsteliawimū Rudens-Lyberiwimui ant Superphosphatū bey Kaulmilczii, kurie jau per ilgus Metus šime Kreize wartojami ir labay naudingais ištrode, aš jau dabar priimu už labay numajintas Fabrikū Brekias ir dar primedu, kad aš šimet Superphosphatą jau nū 6 Markiū už Centneri prasidedant lyberiuū istengiu. Weilingūsius Apsteliawimus aš wedyju man weikew pridūti.

Ludwig Sobort, Tilžeje,

ant Kampo Goldschmiede- bey Pakhof Gatū Num. 1.

Wilmū Bilnū ir Wumwulū wifūse Barwūse ir gawo iš Naujo pristyta tikt wiskamay geriaurifinsu, už pigias
Wilhelm